34 | Torda vármegye 28–32.
 35 | Az ítélet indoklásában felsorolták azokat az eseteket, amikor a nemesnek jogában állott jószága-

it elidegeníteni: „… tum vero ex eo, quod juxta formam Decreti duae potissimum essent rationes 
propter quas nobiles regni bona eorum vendere vel impignorare seu inscribere possent. Prima 
rationabilis manifesta videlicet occurrente causa puta possessionem pre manibus alienis habitam ad 
se redimendo, vel dotem et res paraphernales solvendo, ut per portionem venditam residuitas omnium 
bonorum ab onere necessario eriperetur, item piscinas, molendina, domos et curias ex necessitate 
construendo vel portionem aliam et forsitam meliorem precio possessionis venditae emendo aut 
concambium possessionarium faciendo. Secunda ratio seu casus necessarius dum videlicet quispiam 
extrema necessitate urgente puta in sententia capitali contra [?] alium juris ordine convinceretur et 
forsitam in personaque sua vigore latae huiusmodi sententiae detineretur et causa pacis tandiu [?] 
reservaretur, tandem ad manus adversarii pro infligenda sibi poena a jure statuta assignaretur, vel 
licet non detineatur gratiam tamen regiam non mereatur vel si mereaturque conditionaliter, ut cum 
parte adversa concordet [?], alioquin manibus adversarii ad luendam poenam tradatur. Deinde autem 
si in Turcarum, Saracenorum et Tartarorum seu aliorumque inimicorum captivitate detentus et inde 
non aliter, quam quadam pactione mediante liberatus fuerit, tunc hoc ultimo modo fassio facta nulla 
ratione invalidare potest. Quibus quidem casibus et modis consideratis excusatione seu defensione 
antelatae dominae inctae ad istos modos et rationes regulasque Decreti (extra quas divagari non 
liceret) minime quadrare”.

 36 | Pag. 279–283.
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alperest pedig a jószág erőszakos birtoklása okán nagyobb hatalmaskodáson és 200 
forint fejváltságon marasztalják el.

Függelék

[1610. március 30., Beszterce]

Adiudicatoriales et sententionales super crimine lesae maiestatis et nota infidelitatis 
magnificorum Pancratii Senniei, Stephani Kendi, Balthasari et Georgii Kornis ac aliorum 
complicum in generali congregatione Biztriciensi in anno domini 1610 ad 25 Martii 
celebrata contra eosdem T. et T. confectae et emanatae [pag. 21–26.]

Nos Gabriel Dei gratia princeps Transilvaniae, partium regni Hungariae dominus 
et Siculorum comes memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus 
expedit universis, quod nobis feria secunda proxima post dominicam Judica proxime 
praeterita instante scilicet generali congregatione dominorum procerum, magnatum, 
nobilium statuum ac ordinum regnicolarumque trium nationum Transsilvanensium 
nec non partium dicti regni Hungariae huic regno nostro Transsilvaniae incorporatarum 
et ditioni nostrae subiacentium hic in civitate nostra Biztriciensi ad vigesimum quintum 
diem presentis mensis Martii ex edicto nostro celebrata una cum eisdem universis 
dominis regnicolis nobiscum constitutis et existentibus nobilis Lucas Bako de Colosvar 
pro egregio Stephano Kassai de eadem Colosvar, directore causarum nostrarum et 
fiscali nostro eodemque personaliter lateri eius adhaerente ut actore, contra et adversus 
magnificos nobilesque Balthasarem Kornis de Ruzka, jure belli in prelio captum et 
presentem ac Stephanum Kendi de Lona alias cancellarium et consiliarios nostros, 
Georgium litteratum Kerezthuri antea camerarium nostrum Thordensem, alterum 
Georgium Thorma, juniorem Stephanum Basa ex hoc regno profugos et absentes velut 
in causam attractos coram toto universique caeterorum dominorum regnicolarum 
comparente proposuit hoc modo: qualiter licet idem Balthasar Kornis et Stephanus 
Kendi ad fidelitatem nobis observando sub firmissimo juramento sic se obstrixissent, 
quod videlicet n[ec] personis, nec bonis ipsorum parcere usque ad profusionem vitae 
ipsorum nobis omni fidelitatis constantia inservire tenerentur, amicis nostris amici, 
inimicis vero inimici forent, nosque eosdem omni nostra gratia et liberalitate non 
solum complexi fuissemus, verum etiam obruissemus in tantum, ut in intimos fideles 
consiliarios adhibuissemus, recepissemus, amplissimis bonis onoribus ornassemus 
et auxissemus opulentosque seu divites reddidissemus, quae manifesta est omnibus. 
Verum tamen iidem ipsi Balthasar Kornis et Stephanus Kendi immemores benefitiorum 
amplissimaeque liberalitatis et gratiae nostrae et quod maius essent fideique et 
fidelitatis eorum, quibus nobis tanquam legittimo et naturali principi et domino 
ipsorum debuissent et obligati fuissent, proximis hisce diebus in festo videlicet 
Annunciationis beatae Mariae virginis novissimae elapso cum videlicet nos una cum 
nonnullis dominis et magnatibus aulaeque nostrae familiaribus ad premissam 
generalem